
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Senedd  

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 12 Chwefror 

2025 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

09.15 - 09.30 

 

Sesiwn gyhoeddus  

09.30 - 11.50 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

09.30   

 

2 Papurau i'w nodi 

09.30   

 

2.1 Memorandwm cyd-ddealltwriaeth rhwng Llywodraeth y DU a Llywodraeth 

Cymru ynghylch parthau buddsoddi 

 (Tudalen 1)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio at 

Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad - 29 Ionawr 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.2 Cydsyniad deddfwriaethol: Bil Hawliau Cyflogaeth 

 (Tudalennau 2 - 5)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

at y Llywydd - 31 Ionawr 2025 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

at y Gweinidog Diwylliant, Sgiliau a Phartneriaeth Gymdeithasol - 31 Ionawr 

2025 

 

2.3 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm 

 (Tudalennau 6 - 11)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Trafnidiaeth, Llywodraeth Iwerddon - 

4 Chwefror 2025 

Llythyr gan y Cadeirydd at randdeiliaid - 4 Chwefror 2025 

Llythyr gan y Cadeirydd at Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

Amgylchedd a Seilwaith - 5 Chwefror 2025 

 

2.4 Gwaith dilynol i gyfarfod y Pwyllgor ar 15 Ionawr 2025 - Y Warant i Bobl Ifanc 

 (Tudalennau 12 - 14)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Diwylliant, Sgiliau a Phartneriaeth Gymdeithasol - 4 

Chwefror 2025 

 

2.5 Cydsyniad deddfwriaethol: Y Bil Data (Defnydd a Mynediad) 

 (Tudalennau 15 - 18)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio at 

Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, a 

Chysylltiadau Rhyngwladol - 5 Chwefror 2025 



 

 

2.6 Memorandwm cyd-ddealltwriaeth rhwng Llywodraeth y DU a Llywodraeth 

Cymru 

 (Tudalen 19)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio at 

Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad - 5 

Chwefror 2025 

 

2.7 Cyfarfod y Grwp Rhyngweinidogol ar Fasnach 

 (Tudalen 20)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 

- 5 Chwefror 2025 

 

3 Llwybrau prentisiaeth - Panel 4 - Partneriaethau Sgiliau 

Rhanbarthol 

09.30 - 10.40 (Tudalennau 21 - 68)  

 

Leigh Hughes, Cadeirydd Bwrdd Cyflogaeth a Sgiliau Prifddinas-Ranbarth 

Caerdydd 

Owain Jones, aelod o grŵp Clwstwr Adeiladu Partneriaeth Dysgu a Sgiliau 

Rhanbarthol De-orllewin Cymru, ac Ymddiriedolwr ac Aelod o Fwrdd CITB 

Pryderi ap Rhisiart, Cadeirydd Grŵp Sgiliau Digidol, Partneriaeth Sgiliau 

Rhanbarthol Gogledd Cymru 

Ceri Stephens, Cadeirydd grŵp clwstwr Gweithgynhyrchu a Pheirianneg y 

Bartneriaeth Sgiliau Rhanbarthol, a Grŵp Gweithgynhyrchu Canolbarth Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur tystiolaeth - Partneriaeth Sgiliau Rhanbarthol Prifddinas Caerdydd 

(Saesneg yn unig) 



 

 

Papur tystiolaeth - Partneriaeth Dysgu a Sgiliau Rhanbarthol De-orllewin 

Cymru (Saesneg yn unig) 

Papur tystiolaeth - Partneriaeth Sgiliau Rhanbarthol Gogledd Cymru (Saesneg 

yn unig) 

Papur tystiolaeth - Partneriaeth Sgiliau Rhanbarthol Canolbarth Cymru 

(Saesneg yn unig) 

 

Egwyl  

10.40 - 10.50 

 

4 Llwybrau prentisiaeth - Panel 5 - Llywodraeth Cymru 

10.50 - 11.50 (Tudalennau 69 - 79)  

 

Jack Sargeant AS, y Gweinidog Diwylliant, Sgiliau a Phartneriaeth 

Gymdeithasol, Llywodraeth Cymru  

Neil Surman, Dirprwy Gyfarwyddwr - Sgiliau, Llywodraeth Cymru  

Rachel Sanders, Pennaeth Prentisiaethau, Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth - Llywodraeth Cymru 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

11.50   

 

Sesiwn breifat  

11.50 - 12.35 



 

 

6 Trafod y dystiolaeth yn dilyn y cyfarfod a'r adroddiad ymgysylltu 

drafft 

11.50 - 12.10 (Tudalennau 80 - 98)  

 

Dogfennau atodol: 

Adroddiad ymgysylltu (Saesneg yn unig) 

 

7 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Hawliau Cyflogaeth - Trafod yr 

adroddiad drafft 

12.10 - 12.15 (I ddilyn)  

 

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft (Saesneg yn unig) 

 

8 Iechyd y Pridd: Trafod y papur cwmpas a dull 

12.15 - 12.25 (Tudalennau 99 - 107)  

 

Dogfennau atodol: 

Papur cwmpas a dull (Saesneg yn unig) 

 

9 Yr Economi Werdd Trafod yr adroddiad drafft 

12.25 - 12.35 (I ddilyn)  

 

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft (Saesneg yn unig) 



Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Planning 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn y Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Ein cyf:  RE/27/2025 
 
 
Mike Hedges AS 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 

 
29 Ionawr 2025 

 
 
Annwyl Mike, 
 
Yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol, ysgrifennaf i'ch hysbysu 
bod Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth rhwng Llywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru wedi 
ei gyhoeddi ar 8 Ionawr 2025. Gellir dod o hyd iddo yma. 
 

Mae'r Mem
[...]
 Partnership  
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                                    Gohebiaeth.Jack.Sargeant@llyw.cymru 
               Correspondence.Jack.Sargeant@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref  
Ein cyf/Our ref po 42 2025 
 
 
Andrew R.T. Davies 
Committee Chair 
 
AndrewRT.Davies@senedd.wales 
 

 
4 Chwefror 2025 

 
Annwyl Andrew,  
 

Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 15/01/2025 
Rhagor o wybodaeth am y Warant i Bobl Ifanc 

 
Ar 15 Ionawr 2025, roeddwn yn bresennol yng nghyfarfod y Pwyllgor i drafod cyllideb ddrafft 
Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025/2026. Yn ystod y cyfarfod, cynigiais gyflwyno rhagor o 
fanylion yn ysgrifenedig am yr hyn y mae'r Warant i Bobl Ifanc (y Warant) wedi'i ddarparu i 
bobl ifanc yng Nghymru.  
 
Mae'r Warant yn ymrwymiad o'r Rhaglen Lywodraethu a lansiwyd ym mis Tachwedd 2021 i 
gynnig cymorth i bawb rhwng 16 a 24 oed yng Nghymru i gael lle mewn addysg, 
hyfforddiant, prentisiaeth, dod o hyd i swydd, neu ddod yn hunangyflogedig. Ers ei lansio, 
mae dros 45,000 o bobl ifanc wedi cael cefnogaeth drwy ein rhaglenni cyflogadwyedd a 
sgiliau yn unig.  
 
Mae'r Warant yn cael ei chynnig gyda chymorth amrywiol opsiynau cymorth cyflogadwyedd, 
busnes a hyfforddiant, ac mae'r gwaith atgyfeirio yn digwydd yn bennaf drwy Cymru'n 
Gweithio, sy'n cynnig cyngor ac arweiniad diduedd am yrfaoedd yn rhad ac am ddim os 
ydych yn 16 oed neu'n hŷn. Yn ogystal â rhoi manylion am y prif raglenni o dan y Warant 
rwyf wedi darparu nifer o astudiaethau achos sy'n dod â bywyd i'r gefnogaeth a dda
[...]
s@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru
https://www.llyw.cymru/memorandwm-cyd-ddealltwriaeth-defnyddio-cyllid-llywodraeth-y-du-ar-gyfer-y-bargeinion-twf-dinesig


Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Planning 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Ein cyf/:  DC/RE/10486/24 
 
 
Andrew RT Davies AS 
Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig  
 
SeneddEconomi@senedd.cymru 
 

5 Chwefror 2025 
 

 
Annwyl  Andrew, 
 
Dyma eich hysbysu, yn unol â’r cytundeb cysylltiadau rhyng-sefydliadol, fod cyfarfod y Grŵp 
Rhyngweinidogol ar Fasnach wedi’i gynnal ar 22 Ionawr 2025. 
 
Yn y cyfarfod hwn trafodwyd y gwaith  ymgysylltu rhwng Llywodraeth y DU a’r llywodraethau 
datganoledig, strategaeth fasnach y DU, a chafwyd yr wybodaeth ddiweddaraf ar nifer o 
drafodaethau masnach cyfredol. 
 
 
Yn gywir, 
 

 
 
Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Planning 
 

Tudalen y pecyn 20

Eitem 2.7

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru
mailto:SeneddEconomi@senedd.cymru
mailto:SeneddEconomi@senedd.cymru


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 21

Eitem 3



1 
 

 
 

Economy, Trade, and Rural Affairs Committee 
Inquiry into Apprenticeship Pathways 

 
1. Background:  
 
1.1 In relation to its skills agenda, Welsh
[...]
ch a Materion Gwledig Senedd Cymru 

7 

4. Cyflogwyr  

12. Mae Partneriaethau Sgiliau Rhanbarthol  yn darparu'r arbenigedd 
lleol/rhanbarthol i helpu cyflogwyr i nodi, ymhlith elfennau eraill, bartneriaid 
perthnasol, ffrydiau ariannu a gwybodaeth am y farchnad lafur.  Caiff 
Byrddau'r Partneriaethau eu cadeirio gan gyflogwr, ac maent yn cynnwys 
cyflogwyr, darparwyr addysg ac eraill.  

13. Mae pedwar o Bartneriaethau o'r fath yng Nghymru - Partneriaeth Sgiliau 
Rhanbarthol y Gogledd, Partneriaeth Dysgu a Sgiliau Rhanbarthol y De-
orllewin, Partneriaeth Sgiliau Prifddinas-Ranbarth Caerdydd a Phartneriaeth 
Sgiliau Rhanbarthol y Canolbarth. Maent yn gwneud argymhellion i 
Lywodraeth Cymru ynghylch y prif flaenoriaethau o ran sgiliau a 
chyflogadwyedd, yn seiliedig ar wybodaeth am y farchnad lafur a 
dealltwriaeth cyflogwyr. Maent yn gweithredu fel partneriaethau strategol 
ac yn cefnogi Bargeinion Twf a Dinesig yn uniongyrchol. 

14. Mae Gweinidogion a swyddogion hefyd yn ymgysylltu'n rheolaidd ag ystod 
eang iawn o gyflogwyr a chyrff sy'n cynrychioli cyflogwyr ar faterion sy'n 
ymwneud â sgiliau, gan gynnwys prentisiaethau. 

15. Rydym ar ddeall bod Medr yn gweithio gyda chyflogwyr i ddeall yn well y 
rhwystrau y maent yn eu hwynebu, yn enwedig busnesau bach a chanolig, 
wrth gyflogi prentisiaid a sut i ehangu sylfaen y cyflogwyr i'r dyfodol. 

 

Tudalen y pecyn 75



Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar Lwybrau Prentisiaeth ar gyfer Pwyllgor yr Economi, 
Masnach a Materion Gwledig Senedd Cymru 

8 

5. Gwybodaeth am brentisiaethau 

16. Mae gwybodaeth am sut i ddod o hyd i brentisiaeth, a gwneud cais, ar gael 
ar wefan Llywodraeth Cymru: https://www.llyw.cymru/chwilio-am-
brentisiaeth.   

17. Mae Busnes Cymru yn rhoi cyngor i gyflogwyr ar sut i fynd ati i recriwtio 
prentis a'r cymorth sydd ar gael: Prentisiaethau | Porth Sgiliau Busnes 
Cymru 

18. Mae Gyrfa Cymru yn darparu arweiniad a gwasanaeth diduedd o ran 
gyrfaoedd i bob oed. Mae ein cynghorwyr gyrfa
[...]
ion da, 
datblygu astudiaethau achos a sicrhau bod yr holl ddeunyddiau hyrwyddo 
yn rhoi sylw i bobl ethnig leiafrifol. 

Tudalen y pecyn 78



Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar Lwybrau Prentisiaeth ar gyfer Pwyllgor yr Economi, 
Masnach a Materion Gwledig Senedd Cymru 

11 

7. Rôl Llywodraeth Cymru 

26. Mae Llywodraeth Cymru yn pennu blaenoriaethau i Gymru o ran sgiliau 
cenedlaethol, gan gynnwys prentisiaethau, ac yn darparu cyllid i Medr i 
gyflwyno'r rhaglen brentisiaethau.  

27. Mae Medr yn rheoli ac yn ariannu'r darparwyr prentisiaethau sydd dan 
gontract a'r prifysgolion sy'n darparu gradd-brentisiaethau, gan weithio o 
fewn y gyllideb a ddarperir gan Lywodraeth Cymru. 

28. Mae Llywodraeth Cymru yn gyfrifol am Fanyleb Safonau Prentisiaethau 
Cymru sy'n amlinellu'r gofynion sylfaenol i’w cynnwys mewn fframwaith 
prentisiaethau Cymreig cydnabyddedig. Mae cydymffurfio â'r Fanyleb yn un 
o ofynion statudol Deddf Prentisiaethau, Sgiliau, Plant a Dysgu 2009. 

29. Mae Medr yn gyfrifol am ddatblygu a dyroddi fframweithiau prentisiaethau 
yng Nghymru. Mae Llywodraeth Cymru wedi dirprwyo rôl Awdurdod 
Dyroddi Prentisiaethau yng Nghymru i Medr. Rôl yr Awdurdod Dyroddi yw 
sicrhau ansawdd y fframweithiau i sicrhau eu bod yn bodloni safonau'r 
diwydiant ac yn bodloni'r gofynion a nodir mewn deddfwriaeth. 

 

Tudalen y pecyn 79



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 80

Eitem 6



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 99

Eitem 8


	Agenda
	2.1 Memorandwm cyd-ddealltwriaeth rhwng Llywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru ynghylch parthau buddsoddi
	2.2 Cydsyniad deddfwriaethol: Bil Hawliau Cyflogaeth
	Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y Gweinidog Diwylliant, Sgiliau a Phartneriaeth Gymdeithasol - 31 Ionawr 2025

	2.3 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm
	Llythyr gan y Cadeirydd at randdeiliaid - 4 Chwefror 2025
	Llythyr gan y Cadeirydd at Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Seilwaith - 5 Chwefror 2025
	Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm


	2.4 Gwaith dilynol i gyfarfod y Pwyllgor ar 15 Ionawr 2025 - Y Warant i Bobl Ifanc
	2.5 Cydsyniad deddfwriaethol: Y Bil Data (Defnydd a Mynediad)
	2.6 Memorandwm cyd-ddealltwriaeth rhwng Llywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru
	2.7 Cyfarfod y Grwp Rhyngweinidogol ar Fasnach
	3 Llwybrau prentisiaeth - Panel 4 - Partneriaethau Sgiliau Rhanbarthol
	Papur tystiolaeth - Partneriaeth Sgiliau Rhanbarthol Prifddinas Caerdydd (Saesneg yn unig)
	Papur tystiolaeth - Partneriaeth Dysgu a Sgiliau Rhanbarthol De-orllewin Cymru (Saesneg yn unig)
	Papur tystiolaeth - Partneriaeth Sgiliau Rhanbarthol Gogledd Cymru (Saesneg yn unig)
	Papur tystiolaeth - Partneriaeth Sgiliau Rhanbarthol Canolbarth Cymru (Saesneg yn unig)

	4 Llwybrau prentisiaeth - Panel 5 - Llywodraeth Cymru
	1. Cyflwyniad
	2. Llwybrau prentisiaeth
	3.  I ba raddau y mae llwybrau prentisiaeth yn cefnogi anghenion economi Cymru
	4. Cyflogwyr
	5. Gwybodaeth am brentisiaethau
	6. Cymorth a mynediad teg i ddysgwyr
	7. Rôl Llywodraeth Cymru

	6 Trafod y dystiolaeth yn dilyn y cyfarfod a'r adroddiad ymgysylltu drafft
	8 Iechyd y Pridd: Trafod y papur cwmpas a dull





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Senedd  

a fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 12 Chwefror 

2025 

Amser: 09.32 - 12.24

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/15252 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Andrew RT Davies AS (Cadeirydd) 

Hannah Blythyn AS 

Hefin David AS 

Luke Fletcher AS 

Samuel Kurtz AS 

Jenny Rathbone AS 

Tystion: 

Rebecca Evans AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, 

Ynni a Chynllunio 

Jo Salway, Llywodraeth Cymru 

Rachel Sanders, Llywodraeth Cymru 

Neil Surman, Llywodraeth Cymru 

Leigh Hughes, Partneriaeth Sgiliau Prifddinas Ranbarth 

Caerdydd 

Owain Jones, Regional Learning and Skills Partnership South 

http://senedd.tv/


 

 

West Wales 

Pryderi Ap Rhisiart, North Wales Regional Skills Partnership 

Ceri Stephens, Mid Wales Regional Skills Partnership 

Staff y Pwyllgor: 

Robert Donovan (Clerc) 

Nicole Haylor-Mott (Dirprwy Glerc) 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Katy Orford (Ymchwilydd) 

Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

Lucy Morgan (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Nododd y Pwyllgor y papurau ar ddiwedd y sesiwn gyhoeddus. 



 

 

2.1 Memorandwm cyd-ddealltwriaeth rhwng Llywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru 

ynghylch parthau buddsoddi  

2.2 Cydsyniad deddfwriaethol: Bil Hawliau Cyflogaeth  

2.3 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm  

2.4 Gwaith dilynol i gyfarfod y Pwyllgor ar 15 Ionawr 2025 - Y Warant i Bobl Ifanc  

2.5 Cydsyniad deddfwriaethol: Y Bil Data (Defnydd a Mynediad)  

2.6 Memorandwm cyd-ddealltwriaeth rhwng Llywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru  

2.7 Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach  

3 Llwybrau prentisiaeth - Panel 4 - Partneriaethau Sgiliau Rhanbarthol  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Leigh Hughes (Cadeirydd, Bwrdd Cyflogaeth 

a Sgiliau Prifddinas-Ranbarth Caerdydd (ESB)), Owain Jones (aelod o grŵp clwstwr 

Adeiladu Partneriaeth Dysgu a Sgiliau Rhanbarthol De-orllewin Cymru, ac 

Ymddiriedolwr ac Aelod Bwrdd CITB), Pryderi Ap Rhisiart (Cadeirydd Grŵp Sgiliau 

Digidol, Partneriaeth Sgiliau Rhanbarthol Gogledd Cymru), a Ceri Stephens (Cadeirydd, 

grŵp clwstwr Gweithgynhyrchu a Pheirianneg y Bartneriaeth Sgiliau Rhanbarthol 

Canolbarth Cymru). 

 

4 Llwybrau prentisiaeth - Panel 5 - Llywodraeth Cymru  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Rebecca Evans AS, Ysgrifennydd y Cabinet 

dros yr Economi, Ynni a Chynllunio, Llywodraeth Cymru a oedd yn cymryd lle Jack 

Sargeant AS, y Gweinidog Diwylliant, Sgiliau a Phartneriaeth Gymdeithasol, Llywodraeth 

Cymru, a anfonodd ei ymddiheuriadau yn sgil materion personol. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 



 

 

6 Trafod y dystiolaeth yn dilyn y cyfarfod a'r adroddiad ymgysylltu drafft  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 3 a 4. 

6.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru ynghylch cwestiynau nas 

cyrhaeddwyd yn ystod y sesiwn, ac i ofyn am wybodaeth ddilynol mewn rhai meysydd. 

7 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Hawliau Cyflogaeth - Trafod yr 

adroddiad drafft  

7.1  Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunwyd arno 

8 Iechyd y Pridd: Trafod y papur cwmpas a dull  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar bapur cwmpas a dull yr ymchwiliad newydd i Iechyd y 

Pridd ym maes amaethyddiaeth, a chadarnhaodd y rhanddeiliaid i’w gwahodd i roi 

tystiolaeth lafar ar ddechrau tymor yr haf. 

9 Yr Economi Werdd: Trafod yr adroddiad drafft  

9.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod a chytuno ar yr argymhellion drafft diwygiedig sydd 

wedi'u cynnwys yn yr adroddiad, ac roedd yn fodlon symud ymlaen i gyhoeddi’r 

adroddiad yn dilyn y newidiadau hyn. 


